
ČESKÁ )EMĚDĚLSKÁ UNIVER)ITA V PRA)E 

Fakulta tropi kého ze ědělství 

Katedra hovu zvířat a potravi ářství v tropech 

 

 

 

 

Potravi ářská aditiva používa á ke zlepše í huti, vzhledu 

a konzervaci potravin 

 

 

Bakalářská prá e 

 

 

Praha 2015 

 

 

Vedou í akalářské prá e: 

Prof. MVDr. Da iela Lukešo á, CS . 

 

 

Odborný konzultant:                                                                  Vypracovala: 

MVDr. Vero ika Matějič á                                                        Ha a Čelako ská 

 

 



 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jse  akalářskou prá i a té a „Potra i ářská aditi a použí a á ke 

zlepše í huti, zhledu a ko zer a i potra i “ pra o ala sa ostat ě a použila je  

literární ita e u ede é  přilože é  soupisu literatur .  

 

V.………… d e………… 

 

 

…………………………….. 

podpis autora práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Abstrakt 

Teoreti ká část prá e je za ěře a a ejčastěji použí a é potra i ářské přídat é látk  a 

jeji h li  a lidský orga is us. Prakti ká část se za ý á i for o a ostí stude tské o e 

o poziti í h i egati í h úči í h tě hto aditi  a lidský orga is us. )á ěreč á část je 

ě o á a statisti ké u hod o e í ýsledků a zhod o e í elé prá e. 

 

Klíčová slova: aromata, enzymy, sta ilizátor , ko zer a t ,"éčka", leštidla 

 

 

Abstract 

Theoretical part of this bachelor's thesis is concerned with most often used food additives 

and their impact on human organism. Practical part deals with acquaintance of stude t‘s 

community with positive and negative impacts on human body. And conclusion 

summarizes the statistical analysis of results and final evaluation. 

 

Keywords: aroma, enzymes, stabilizers, preservatives, food aditives, polishes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah 

1 ÚVOD .............................................................................................................................. 1 

2 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 2 

2.1 Potra i ářská aditi a .................................................................................................. 2 

2.1.1 Legislativa ................................................................................................................ 3 

2.1.2 Legislativa EU .......................................................................................................... 3 

2.1.3 Legislati a ČR ........................................................................................................... 4 

2.1.4 Použití potra i ářský h aditi  ................................................................................. 4 

2.1.5 Výro a potra i ářský h aditi  ................................................................................ 5 

2.1.6 Jaké látk  epo ažuje e za potra i ářská aditi a ................................................. 5 

2.1.7 Jak se použí á í aditi  ko troluje ........................................................................... 6 

2.1.8 Jak ohou aditi a škodit lidské u orga is u ....................................................... 6 

2.2 Potra i ářská aditi a použí a á ke zlepše í huti ..................................................... 7 

2.2.1 Sladidla .................................................................................................................... 8 

2.2.2 Sacharin (E 954) ....................................................................................................... 9 

2.2.3 Aspartam (E 951) ..................................................................................................... 9 

2.2.4 Cyklamát (E 952) ................................................................................................... 10 

2.2.5 Acesulfam K (E 950) ............................................................................................... 11 

2.2.6 Xylitol (E 967) ........................................................................................................ 11 

2.2.7 Regulátory kyselosti .............................................................................................. 11 

2.3 Potra i ářská aditi a použí a á ke zlepše í zhledu potra i  .............................. 12 

2.3.1 Barviva ( E100- E182) ............................................................................................ 12 

2.3.2 Bělidla .................................................................................................................... 14 

2.3.3 Leští í látk  ............................................................................................................ 14 

2.4 Potra i ářská aditi a použí a á ke ko zer a i potra i  ......................................... 15 

2.4.1 Ko zer ač í či idla E - E 290) ........................................................................ 16 

2.4.2 Antioxidanty (E 300- E 321) ................................................................................... 17 

2.4.3 Látky okyselující a látky upravující kyselost .......................................................... 18 

3 CÍL PRÁCE ...................................................................................................................... 20 

4 MATERIÁL A METODIKA ............................................................................................... 20 

5 VÝSLEDKY ...................................................................................................................... 21 

6 DISKUZE ........................................................................................................................ 28 

7 )ÁVĚR............................................................................................................................ 29 

8 Reference ...................................................................................................................... 30 

9 I for ač í zdroje z webových stran ............................................................................ 31 

10 Příloh  ....................................................................................................................... 33 

 

 

 

 

 

 

 

 



SE)NAM GRAFŮ 

Graf : ) alost poj u přídat á látka (str. 21) 

Graf : I for a e o slože í potra i  (str. 22) 

Graf 3: Informace na obalech potravin (str. 23) 

Graf : Poziti í úči ek a lidské zdra í (str. 24) 

Graf : Látk  e ezpeč é a o li ňují í lidské zdra í (str. 25) 

Graf : Me ší o sah přídat ý h látek (str. 26) 

Graf : Příplatek za potra i  s e ší  o sahe  „éček“ (str. 27) 

 

SEZNAM ZKRATEK 

CCFAC – Codex Committee on food Additives and Contaminants, Výbor kodexu pro 

potra i ářská aditi a a ko ta i a t  

CSPI – Center for Science in the Public Interest, Věde ké e tru  pro eřej é záj  

EU – Evropská Unie 

ES - s ěr i e E ropské U ie 

FAO – Food and Agriculture organisation,Orga iza e pro ýži u a ze ědělst í 

FTZ – Fakulta tropi kého ze ědělst í 

HACCP – Hazard Analysis and Critical Point, Systém analýzy rizika a stanovení kritických 

kontrolních odů 

JECFA – Joint Expert Committee on Food Additives, S íše ý ý or od or íků pro 

potra i ářské přídat é látk  

NPM – Nej šší po ole é ožst í 

RASSF – Rapid Alert System for Food and Feet, Systém rychlého varování pro potraviny a 

krmiva  

SZÚ – Státní zdravotní ústav 

WHO – World Health Organisation, S ěto á zdra ot i ká orga iza e 



1 

 

1 ÚVOD 

 

Té a potra i ářských aditiv je v součas é do ě el i aktuál í. Mlu í se o i h 

v souvislosti s egati í i li  a lidský orga is us. O še  e žd  jsou potra i ářská 

aditi a e ezpeč á. Potra i ářská aditi a ohou ýt jak he i kého, tak přírod ího 

pů odu (Winter, 2009). Například u ovoce, kde jsou přiroze ě o saže á aditi a, se 

ůže e setkat s kyselinou citronovou (E 330), beta karotenem (E 160a) a kyselinou 

askor o ou E . Je ted  důležité, a  se ko zu e ti aučili rozez á at jed otli á 

aditiva a tím si sami mohli regulovat přísu  potra i ářský h aditi . 

Potra i ářská aditi a jsou té ěř e še h potra i á h, ož ůže ýt důsledke  

arůstají í poptá k  ko zu e tů a delší tr a li ost potra i , atrakti ější zhled a 

ýraz ější aro a. Prá ě dík  z šují í se poptávce jsou potra i ářská aditi a pod přís ý  

dohlede  E ropské U ie Ba ička, . 

Historicky ejsou potra i ářská aditi a ičí  o ý . )a pr í přídat é látk , slouží í 

k uchování potravin, bycho  ohli po ažo at sůl a o et. Další konzer ač í etodou 

minulosti bylo, suše í potra i  a slu i nebo ulože í potra i  a hlad é ísto Fi k, 

2008). V součas osti se ůže e setkat jak s novými technologiemi úpravy potravin, tak 

s technologiemi minulosti. 

Pro u spokoje í ároků spotře itele, je použí á í potra i ářský h aditi  nevyhnutelné. 

Použí á í, ýro a, ezpeč ost i e ezpeč ost látek jsou u ede   teoreti ké části, která 

je dopl ě a prakti kou částí, která se za ěřuje a i for o a ost stude tské o e o 

potra i ářský h aditi e h. 



2 

 

2 TEORETICKÁ ČÁST 

2.1 Potravi ářská aditiva 

 

Potra i ářské přídat é látk  tz . aditi a  jsou he i ké látk , které se přidá ají do 

potra i  za účele  o li ě í jeji h last ostí a zlepše í k alit  Velíšek, . Tyto látky 

ohou o li ňo at se zori ké last osti jako je huť, ar a, ů ě či ko ziste e, e o také 

tr a li ost Stru e ká & Patočka, 2012).  

Potra i ářská aditi a se epouží ají jako sa ostat é potra i  e o harakteristi ké 

přísad , a šak jsou součástí fi ál í podoby potraviny. Jako samostatné potraviny a 

harakteristi ké přísad  se epouží ají z dů odu s é ýži o é hod ot  S ith, . 

Příto ost přida ý h látek, které l  použit  při ýro ě potra i , usí ýt u ede a a 

obale a v sestup é  pořadí, podle toho, jaké ožst í  potra i ě o sahuje. Příto ost 

aditi í látk  se a o ale oz ačuje uď pra ý  áz e  a e o čísel ý  kódem E (E-číslo . 

Čísel ý kód se skládá z pís e e E a troj íst ého/čt ř íst ého čísla. Te to údaj z a e á 

identifikaci dané látky v mezinárod í  s sté u, záro eň u ádí její o ěře ou ezpeč ost. 

Ale i přes o ěře ou ezpeč ost tě hto látek ohou způso o at ežádou í úči k , 

apříklad i digoti  potra i ářská odř  je ěž ě použí á , ale ůže způso o at alergie 

(SZPI, 2014). 

E istují ale potra i , u který h je přidá á í ěkterý h přídat ý h látek zakázá o. Tato 

skupina zahrnuje ětši u základ í h potra i , jako jsou: ed, áslo, ká a, ukr, i erál í 

vody, mléko, oleje, tuky, nearo atizo a é čaje a neochucené podmáslí (Strunecká & 

Patočka, 2012). 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2.1.1 Legislativa 

V České repu li e platí s ěr i e E ropské u ie ES  / , která sta o uje 

jed ot é po olo a í říze í pro potra i ářské přídat é látk , potra i ářské e z  

a látk  urče é k aro atiza i potra i . Naříze í  ES  č. /  o potra i ářský h 

přídat ý h látká h ro ěž sta o uje základ í pod í k , které usí ýt spl ě , a  lo 

ož é zahr out potra i ářskou přídat ou látku do seznamu látek povolených v EU. 

Požada k : použití přídat é látk  es í předsta o at zdra ot í riziko pro spotře itele. 

Musí existovat odů od ě á te h ologi ká potře a pro jeji h použití. Použitím 

potra i ářské přídat é látk  es í ýt spotře itel u ede  v o l apř. s ohledem na 

čerst ost s přiroze ost produktu). Přídat á látka usí posk tovat výhody a pří os pro 

spotře itele apř. schopnost potravin zachovávat si jakost nebo zlepše í 

organoleptických vlastností).  

Plat é prá í předpis  ro ěž ýraz ě o ezují použití přídat ý h látek e ýži ě pro 

koje e a alé děti, kde je po ole o použití pouze ěkolika přídat ý h látek apříklad: 

lecitin, L-askor át sod ý, ara ská gu a, o id kře ičitý Ku dríko á & Pa elko á, . 

 

2.1.2 Legislativa EU 

Dne 16.12.2008 la s h ále a čt ři aříze í EU týkají í se potra i ářský h aditi , 

potra i ářský h e z ů a látek urče ý h k aro atiza i potra i : 

Naříze í Evropského parlamentu a Rady č. / , o sta o e í jed ot ý h 

povolovacích říze í pro potra i ářské přídat é látk , potra i ářské e z  a látk  urče é 

k aromatizaci potravin. 

Naříze í Evropského parlamentu a Rady č. / , o potra i ářský h e z e h. 

Naříze í Evropského parlamentu a Rady č. / , o potra i ářský h přídat ý h 

látkách. 

Naříze í Evropského parlamentu a Rady č. / , o aro ate h a ěkterý h složká h 

potravin s aromatický i last ost i pro použití  potravinách nebo na jejich povrchu. 

Na legislati u E ropské u ie a azuje a čerpá z í legislati a České repu lik . 

 

 

  



4 

 

2.1.3 Legislativa ČR 

Naříze í týkající se přídat ý h látek aříze í č. /  a aříze í č. /  jsou 

pří o apliko atel á  čle ský h státe h EU. 

Pro le atiku potra i ářský h aditi  dále zahr uje: 

V hláška č. /  S ., sta o ují í druh  a pod í k  použití přídat ý h látek a 

e trakč í h rozpouštědel při ýro ě potra i . 

V hláška č. /  S ., o sta o e í požada ků a čistotu a ide tifika i přídat ý h látek. 

2.1.4 Použití potravi ářský h aditiv 

Potra i ářská aditi a lze použí at při ýro ě potra i  je  tehd , je-li to nezbytné 

z te h ologi ký h dů odů. Potra i ářská aditi a se do potravin přidá ají za účele  

zajiště í ezpeč ý h a ýži o ě hod ot ý h potra i .  

Ko zer ač í prostředk  se přidá ají do potra i  jako o hra a proti ikroorga is ů , 

které způso ují kaže í potra i  popřípadě otra  z jídla. Dále se použí ají k zamezení 

oxidace olejů a tuků, které ede ke žluk utí a t or ě to i ký h produktů. Žluk utí také 

způso uje s íže í utrič í hod ot  důležitý h složek, jako jsou ast é k seli  či 

vitamínů. 

Dále jsou uží á  k t oře í te tur , ko ziste e a zajiště í sta ilit  potra i  proto, 

aby si potraviny zachovaly požado a ou te turu a ko ziste i, po celou dobu skladování 

použí á e želírují í, zahušťo a í a sta ilizač í prostředk . 

Aditi a jsou urče a ro ěž k za ho á í a zlepše í se zori ký h last ostí potra i , kdy 

ochucovadla a z ýrazňo ače huti dodá ají hoto ý  ýro ků  požado a ou huť a ů i. 

V eposled í řadě pak k ýro ě potra i  se spe ifi ký i požada k  a ýži u. V tomto 

případě se použí ají aditi a k ýro ě potra i  apříklad pro dia etik , kde se ahrazuje 

cukr náhradními sladidly (Klescht et al., 2006). 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2.1.5 Výroba potravi ářský h aditiv 

 

Přídat é látk  se rá ějí z růz ý h zdrojů. Podle pů odů tě hto zdrojů ůže e 

potra i ářská aditi a dělit a aditi a přírod ího pů odu.Jsou to látky z přírod í h zdrojů, 

které e ají egati í li  a orga is us člo ěka. Patří se  apříklad zahušťo adla ze 

semen (karubin), z ovoce (pektin), z ořský h řas agar . Mezi další aditi a přírod ího 

pů odu se řadí barviva ze semen (bixin), ze zeleniny (karoten), z ovoce (anthokyaniny) 

nebo okyselovadla z ovoce (kyselina vinná). 

Dále na aditiva identická s přírod í i. Jsou to aditiva shodná s přírod í i, podo ají se ji . 

T to přídat é látk  jsou rá ě  uď s teti k  a e o po o í ikroorga is ů, 

apříklad: ar i a, a tio ida t , ok selovadla. 

Další skupi ou jsou aditiva získa á odifika í přírod í h látek. Při této ýro ě aditi  se 

lepšují last osti přírod í h látek. Takto se získávají zahušťo adla odifiko a é 

škro , sladidla sor itol  a e ulgátor  z organických kyselin a jedlých olejů Shelto , 

2013). 

A v eposled í řadě aditi a rá ě á s teti k , která se e sk tují v přírodě, a proto 

musí být vyrobena za pomoci chemické syntézy. Tato skupina zahrnuje barviva (indigotin, 

tatrazin), antioxidanty a sladidla (sacharin-použí a ý diabetiky), (Klescht et al., 2006). 

2.1.6 Jaké látk  epovažuje e za potravi ářská aditiva 

 

)a potra i ářská aditi a epo ažuje e látk , které už jsou sa  součástí určité potra i . 

Do této skupiny se řadí látk , které se použí ají při ýro ě pit é od , tekuté přípra k  

o sahují í pekti  ja leč é, itruso é , ž ýkačko é áze, ěkteré škro , de tri , i uli , 

jedlá želati a, ílko i é h drol zát , léč é protei  glute , hlorid a o ý a jedlá sůl 

(Velíšek, . 

 )a potra i ářská aditi a dále epo ažuje e e z , aromata, mono/di/oligosacharidy, 

a i ok seli  a látk , které se přidá ají do potra i  jako ži i  Burešo á & Pa elko á, 

2013). 

 

 



6 

 

2.1.7 Jak se používá í aditiv ko troluje 

 

V Evropské unii je zaveden systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (Rapid Alert 

s ste  for Food a d Feed, RASFF , který zajišťuje dohled ad potra i a i rá ě ý i 

v EU e o do EU do áže ý i a zajišťuje dodržo á í zákazu prodeje e o lik ida i 

nevyhovujících potravin v elé EU. E ropská Ko ise a E ropský Úřad pro ezpeč ost 

potra i  t áří síť ko trol í h pra o išť, která dohlížejí a dodržo á í plat ý h 

regulač í h předpisů EU. )a Českou repu liku toto hláše í podá á Stát í ze ědělská a 

potra i ářská i spek e. 

Problematikou aditiv v potravinách se komplexně zabývá Codex Committee on Food 

Additives and Contaminants (CCFAC). Poradním odborným organem CCFAC je Joint 

FAO/WHO Expert Committee on Food Additives (JECFA), složeny z expertů z členských a 

přidružených zemí FAO/WHO. 

Posuzo á í ezá ad osti aditi  je epřetržitý pro es. Tr ale pro íhá ýzku  podporovaný 

EU. Dále se také sleduje spotře a aditi . V ČR spotře u aditi  sleduje Stát í zdra ot í 

ústa  S)Ú , hla í pozor ost je za ěře a a sladidla, ko zer ač í látky a barviva, kde je 

překroče í li itu ejpra děpodo ější Kučera, . 

2.1.8 Jak ohou aditiva škodit lidskému organismu 

 

V potra i á h se použí á oho přídat ý h a aro ati ký h látek. Ale a základě studií 

elze jed oz ač ě určit, jsou-li t to látk  e ezpeč é pro lidské zdra í. S řadou 

potra i ářský h aditi  jsou šak spojo á  růz é ežádou í úči k . Od or í i se šak 

shodují, že e ětši ě případů se ejed á o skuteč é alergie, ale o tak z a é 

es áše li osti či pře itli ělosti a ěkteré přídat é látk . V této sou islosti jsou často 

j e o á a potra i ářská azo ar i a, e zoa , siřičita  a další látk . Některá aditi a 

mohou také vyvolávat astmati ké zá h at , průj , e ol ost. Další jsou spojo á a se 

vz ike  ádorů či epříz i ý  li e  a reproduk i a ý oj plodu apříklad hi i , 

(Vrbová, 2001). 

)áro eň je podle K as ičko é  ut é připo e out, že oder í potra i ářské 

te h ologie se ez použití aditi  eo ejdou. Jeji h e há í z technologického postupu 

by znamenalo vyrobit neprodejnou potravinu. Výsledke  tohoto postupu  la s íže á 



7 

 

tr a li ost, čerst ost, zhled a e ětši ě případů i stra itel ost. Kd ho  se htěli 

vrátit ke starým technologiím, tak by se v oha případe h o ezil sortiment 

potra i ářský h ýro ků. 

Rozděle í aditi  a o ale h hla ě záleží a ýro i, protože jed o aditi u  ůže 

zastá at í e te h ologi ký h fu k í. Jako apříklad o id siřičitý, který  potra i ě půso í 

buď jako ko zer ač í látka e o jako a tio ida t K as ičko á, . 

2.2 Potravi ářská aditiva používa á ke zlepše í huti 

Látká  upra ují í  huť se také ji ak říká aro ati ké látk . Aro ati ká látka je 

definována jako chemická látka s aro ati ký i last osti Velíšek, . Vů ě je 

propojena s chutí, čehož sa ozřej ě uží á potra i ářský prů sl. Do rý  příklade  

jsou o o é jogurt , které kd ž ote ře e, oka žitě ítí e ů i o o e i huť je o o á. 

Parado e  o še  je, že  jogurte h je o o e el i álo. Na í  e í čerst é, ale 

sterilizo a é, čí ž ztrá í s ou pů od í huť. V potra i ářské  prů slu se použí ají 

aditiva přírod í a aditi a s teti ká. 

Přírod í aro ati ká látka je získa á f zikál í i, e z ati ký i nebo mikrobiálními 

procesy z látek ži očiš ého, rostli ého e o ikro iologi kého pů odu. T to přírod í 

látk  použí á člo ěk za účele  spotře . Přírod í látk  ůže e získat aře í , spaře í , 

roz ěl ě í . Přírod í aro ati ké látk  odpo ídají tě  látká , které ůže e alézt 

v přírodě, kde se přiroze ě sk tují V hláška / . Mezi přírod í aro ati ké 

látk  patří tanin (E , k seli a ja leč á E 296), kyselina fumarová (E 297), kyselina 

jantarová (E363) a kyselina guanylová (E 626), (dTest, 2015). 

 Do skupi  přírod í h aro ati ký h látek ůže e zařadit podskupi u látek přírod ě 

ide ti ký h, které se rá ějí he i kou estou, ale s ou strukturou jsou totož é 

s látka i o saže ý i  přírod í h ateriále h. Podle legislati  jde o takové látky, které 

se svou strukturou a i he i ký  slože í   iče  eliší od pů od í přírod í předloh , 

l  ale ro e  defi o a ý i te h ologi ký i postup . Suro i ou pro ýro u tě hto 

látek jsou přírod í zdroje, ýsledke  pak látk , které ají sta ilizo a é, sta dardizo a é 

nebo intenzifikované vlastnosti oproti látkám r ze přírod í . Důležité je také dodat, že 

a ho  ohli použít oz ače í „přírod í“, je ut é, a  o sah přírod ího aro atu 

z přírod ího zdroje či il % aro ati ké látk  Vitalia, . Mezi přírod ě ide ti ké 



8 

 

látk  ůže e zařadit již z í ě é přírod í látk  a dále altol E , který e í 

v E ropské u ii po ole  a ala i  E , který se s í použí at pouze  doplň í h stra , 

ne jako aditivum (dTest, 2015). 

Poslední skupinou jsou syntetické aromatické látky, které se přiroze ě e sk tují 

v přírodě, ale jsou rá ě  he i kou estou Škra líko á J, . Syntetické látky jsou 

glutaman sodný (E 621), glutaman draselný (E 622), chlorid draselný (E 508), chlorid 

hořeč atý E , i osi a  drasel ý E , i osi a  ápenatý (E 633). 

Příklade  tako ý hto látek ůže ýt glutaman sodný (E 621), který se u ádí jako škodli ý, 

ale dosud to e lo ěde k  dokázá o. Tato přídat á látka je spojo á a se „syndromem 

čí ské restaurace“, příči ou tohoto s dro u je ad ěr á ko zu a e soli glutamanu 

sod ého, která se sk tuje e elké  ožst í  čí ský h pokr e h a sójo ý h 

o áčká h. Je z á o, že při přípra ě sójo é o áčk , které tuto látku o sahují, do hází 

k u olňo á í glutamanu z ílko i , který e škodli é for ě zůstá á ol ý  produktu. Tyto 

extrakty se objevují v hotových jídlech (Statham, 2009). 

2.2.1 Sladidla 

 

Sladidla jsou přídat é látk , dík  který  jsou potra i  sladké. Sladidla ůže e rozdělit 

podle pů odu a přírod í a u ělá. Sladidla ětši a lidí ko zu uje každý de  v růz ý h 

potravinách nebo i alkoholických nápojích. Sladidla jsou součástí ětši  potra i , s ad 

kro ě as ý h ýro ků. 

Přírod í sladidla jsou alter ati ou s teti ký h sladidel. Mají podobné vlastnosti jako 

o čej ý řep ý ukr i stej ou e ergeti kou hod otu (4kcal/g). Stej ě jako řep ý ukr 

z šují gl ké ii (Appleton, . Mezi přírod í sladidla řadí e třti o ý ukr, o o ý 

(fruktózový) cukr, sladový (maltózo ý  ukr. Také ěkteré gl kosid  e o protei  ají 

sladkou huť. Dále ke slaze í ůže e použí at ed, javorový sirup, stévii nebo melasu. 

Tato sladidla jsou stopro e t ě přírod í, získávané z rostlinné produkce. 

U ělá sladidla jsou he ické látky intenzívní sladké chuti, rá ě é he i kou s tézou 

z přírod í h orga i ký h e o a orga i ký h látek. Vše hna syntetická sladidla musí být 

schválena státními hygienickými orgány. 



9 

 

Mezi ejpouží a ější s teti ká, ekalori ká sladidla řadí e sa harin, cyklamát a 

aspartam, dále acesulfam K, neohesperidin DC, thaumatin, sorbitol, mannitol a xylitol. 

Syntetická sladidla jsou d es eli e důležitá, protože stále stoupá počet lidí s cukrovkou a 

také roste poptávka po potravinách s nízkou energetickou hodnotou. Alkoholické cukry 

(sorbitol, mannitol, xylitol) sladivostí odpovídají sacharóze. S teti ká sladidla ají šší 

sladi ost ež sa haróza Boud íko á, .  

2.2.2 Sacharin (E 954) 

Sa hari  je ekalori ké, sta il í u ělé sladidlo. Je zhru a  sladší ež ěž ý ukr. 

V lidské  těle e í od ourá á , tí  páde  edodá á žád ou e ergii. O je e  l už 

v 19. století, toto datum z ěj dělá ejstarší a ejo lí e ější použí a ou áhradu ukru. 

Che i k  je sa hari  po ěr ě k selá slouče i a, t oří ji sod é soli, které jsou do ře 

rozpust é e odě. Použí á se jako přísada do ž ýkaček a diet í h potra i . Synteticky se 

ůže rá ět z tolue u e o ůže ýt ro e  z uhlí edlejší produkt . Použití sa hari u 

v České repu li e je po ole o  o eze é  ožst í, ětši ou se přidá á do potra i  

s ízký  o sahe  e ergie kré , ž ýkačk , dezert . Úči k  sa hari u l  studo á  a 

pokus ý h potka e h. Při pokuse h se zjistilo, že pokud z ýší e ěž ou dá ku, z šuje se 

i ož ost ádoro ého o e o ě í očo ého ě hýře testo a ý h potka ů. Další 

studiu  pro ádě é a dia eti í h ukázalo, že sa hari  ůže z ýšit riziko ýsk tu 

rako i , při ko zu a i os i a í e ta let de ě. To o še  lo prokázá o pouze u 

užů, e u že . Proto l sa hari  staže  ze sez a u rako i ot or ý h látek. Přesto  

se lidé s problémy s očo ý  ě hýře  ěli hý at ětší ko zu a i sa hari u. Další 

jeho e ýhodou je hořká pa huť, kterou za e há á v úste h Doležal, . 

2.2.3 Aspartam (E 951) 

 

Nazývaný jinak také jako NutraSweet, Canderel, Equal  je nízkokalorické, druhé 

ejpouží a ější sladidlo a s ětě. Na hází se při liž ě v 6000 výrobcích, kterým 

z ýrazňuje jeji h huťo é last osti, ealkoholi ké ápoje, ukro i k , ž ýkačk , jogurt  

a far a euti ké ýro k  jako ita í  e o pastilk  proti kašli . Podle studie z roku 2005, 

uží á asparta  zhru a  ilio ů lidí a elé  s ětě. Toto sladidlo se použí á í e ež 

 let K as ičko á, 2005). 



10 

 

Chuť asparta u je stej á jako huť ukru, ez jaký hkoli edlejší h pří hutí. V ústech 

zanechává pocit sladkosti. Aspartam je asi  sladší ež o čej ý ukr. Toto sladidlo 

stej ě jako sa hari  je hod é pro dia etik . U ádí se, že při dlouhodo ější  sklado á í 

ztrá í pů od í sladi ost Kles ht & Hr čiříko á & Ma delo á, . Chemicky se 

aspartam skládá z dvou aminokyselin a jed é eth lo é slouče i , kyseliny asparagové, 

fenylaninu a metanolu. O metanolu je známé, že poškozuje zrak a  těle se metabolicky 

rozkládá. Na ko i eta oli ký h pro esů z iká v těle k seli a ra e čí a for aldeh d, 

známý jako nervový jed. Fenylanin se rozkládá na diketopiperazin, který vyvolává rakovinu 

mozku (Tsau, 1972). 

V oha i ter eto ý h diskuzí h se ůže e dočíst o e ezpeč osti asparta u. Odpůr i 

asparta u t rdí, že ůže způso o at olesti hla , espa ost, álado ost a doko e 

ůže ést až k rako i ě. Naopak zastá i asparta u ho o hajují tí , že to je jed o 

z ejtesto a ější h u ělý h sladidel ů e . )e Spoje ý h států se asparta  dostal do 

E rop  a stále je eli e uží a ý  potra i ářst í, průkaz ost jeho škodli ý h last ostí 

nebyla dosud stoprocentně prokázá a, proto e í zakázá  Pola h, . 

2.2.4 Cyklamát (E 952) 

Též oz ačo a ý jako kla át sod ý je u ělé náhradní sladidlo, asi 30x-  sladší ež 

ukr. U ádí se, že při šší h ko e tra í h á hořkou huť, aopak při ižší h 

ko e tra í h potlačuje ji ý h látek. Dost často se uží á ko i a e kla átu a 

sacharinu, kdy v této kombinaci vznikne sladidlo sladší ež kla át a hut ější ež 

sacharin.  

Přidá í  h dro idu sod ého/ ápe atého do látk  cyklohexilamin vyrobíme látku 

cyklamát. Kód E952 zahrnuje kyselinu cyklámovou, a její soli cyklamát sodný/vápenatý. 

Pro ěhlo oho studií a té a škodli osti kla átů. C kla át  se ohou  těle 

částeč ě pře ěňo at zpět ě a cyklohexilamin. Podle Adkinse (1972) je tato látka 

spojována s rako i ou lučo a ího ústrojí, která la prokázá a při teste h a kr sá h 

V České repu li e l určitou dobu zakázán, to ale z ě ila aříze í EU a od roku  

ůže ýt z o u použí á . Ve Velké Britá ii a USA se použí at es í SZPI, 2015). 

 

 



11 

 

2.2.5 Acesulfam K (E 950) 

Acesulfam draselný je ekalori ké sladidlo, které pro hází lidský  těle  eze z ě , tí  

pádem je vhodné pro diabetik . Je asi  sladší ež ukr, eli e i te zi í sladké huti. 

Pro zdůraz ě í hutě je hod é jej ko i o at s cyklamátem a aspartamem. Je snadno 

rozpust ý e odě, takže se s í  ůže e setkat i e for ě ta let. Dále je odol ý ůči 

soký  teplotá , takže se dá použít při peče í.  

V ěž ý h dá ká h e í zdra í škodli ý. Může e se s ním setkat ve stolních sladidlech, 

ž ýkačká h, zu í h pastá h a  alkoholických i nealkoholických nápojích (Berges, 2001). 

 

2.2.6 Xylitol (E 967) 

Xylitol je cukerný alkohol, který ůže e ajít i  přírod í h zdrojí h jako jsou ali , 

š estk , kukuři e a o es. V rá í se také prů slo ě z kukuři e e o z dře ího odpadu. 

X litol se rá í he i ký  postupe , jehož e ýhodou jsou soké árok  a e ergii. 

Si e je rá ě  z levných surovin, ale nároky na výrobu z ěj dělají sladidlo dražší. V soké 

árok  a ýro u s ižují jeho užití. X litol e á žád ou pa huť a je jako ostat í sladidla 

hod ý pro dia etik  Stru e ká & Patočka, . 

Nepodílí se a t or ě kazu, proto se uží á při slaze í ž ýkaček. Dále se použí á 

k o hra ě před uš í i fek í alý h dětí a jako součást terapeuti ké ýži  Suko á, . 

2.2.7 Regulátory kyselosti  

 

Regulátor  k selosti jsou é ě z á á, ale eli e důležitá potra i ářská aditi a použí a á 

k okyselení potravi , ale použí a á záro eň i ke ko zer a i. ) šují k selost e o udělují 

k selou huť Vrá a, .  Některé ok selo a í látk  fu gují také jako sta ilizátor , 

antioxidanty nebo emulgátory. Ví e se tě ito látka i ude e za ý at  kapitole 

Potra i ářská aditi a použí a á ke ko zer a i potra i .  

 

 

 

 



12 

 

2.3 Potravi ářská aditiva používa á ke zlepše í vzhledu potraviny 

 

Do kategorie potra i ářský h aditi  zlepšují í h ar u potra i  ůže e zařadit: ar i a, 

ělidla a leští í látk  (Smith & Hong-Shum, 2011). 

2.3.1 Barviva ( E100- E182) 

Barviva jsou látky, které dodávají potravinám jejich barvu. Při te h ologi ké ýro ě 

potravin bývá ar a poškoze a či úpl ě ztra e a. Na pů od í ar u také ohou půso it 

ější faktor , jako je teplo, lhko a s ětlo. Proto se potraviny dobarvují potra i ářský i 

barvivy. Větši a potra i ářský h ar i  se přidá á do potra i  s nízkou energetickou 

hod otou, jako jsou apříklad li o ád  e o ukro i k . S potra i ářský i ar i  se 

také ůže e setkat  pekáre ské  prů slu, kde se ílé peči o do arvuje na tmavé. 

 S ětle z ar e é pekařské ýro k  jsou spojovány s ižší k alitou, es í šak dojít ke 

kla á í spotře itele asko á í  potra i  horší jakosti Škopek & Voldři h, . Při 

při ar o á í se použí ají ar i a přírod í e o s teti ká. 

Při ý ěru ar i  uplatňují výrobci určité faktor : arviva musí být nezávadná 

v použí a ý h ko e tra í h, es í ýro ku dá at ežádou í last osti, usí se s ad o 

apliko at do ýro ku. )a ar i a epo ažuje e potra i  a aro ati ké látk , které 

přidá á e ěhe  ýro  pro s é huťo é, aro ati ké a ýži o é last osti.  

Bar i a přírod í jsou rostli ého, ži očiš ého pů odu e o jsou získá á a z nerostných 

zdrojů. Bar i a přírod ího pů odu jsou podle ětši  studií pro lidský organismus 

eškod á. Mezi přírod í ar i a patří a thok a  E , karote  E , hlorof l  E 

140) riboflavin (E 101) a karamel (E 150). 

Me ší podskupi ou přírod í h ar i  jsou ar i a přírod ě ide ti ká. Ta mají stejné 

last osti jako ar i a přírod í, ale jsou rá ě a po o í hmyzu. Například k seli a 

kar í o á E  je získá a á e trak í těl sa iček h zu Nopálo e kar í o ého 

(Dactylopius Coccus). Poptá ka po přírod í h ar i e h  posledních letech stoupá. Jsou 

o saže a zej é a  zele i ě a o o i, takže do hází k mylné předsta ě, že usí ýt 

zdra ot ě ezá ad á. Ve skuteč osti tato skupi a ar i , e la testo á a  tako é íře, 

jako barviva syntetická, abychom mohli z ela určit jeji h ezá ad ost. Mezi e ýhod  



13 

 

ho  ohli zařadit he i kou esta il ost, jsou á h l é k mikrobiál í u kaže í a je 

ož ost, že se ko ta i ují to i ký i jed  či pesti id  (Sivasankar, 2009). 

Bar i a s teti ká se rá ějí he i kou s tézou. D es se získá ají z přečiště ý h 

rop ý h produktů. V i ulosti se t to ar i a rá ěla z uhelného dehtu. Syntetická 

ar i a usí o saho at i i ál ě  % čistého ar i a, z ý ají í h  % o sahuje 

ečistot  e for ě a orga i ký h solí, slouče i  ko ů a orga i ký h látek. Čle í se a: 

azobarviva, fenylmathanová barviva, nitrobarviva, pyrazonová, xanthenová, 

antrachinonová, chinolinová a indihoidní barviva. Pra děpodo ě ejz á ější a ejčastěji 

z iňo a é je žluté s teti ké ar i o tatrazi  E . U itli ější h jedi ů ůže olat 

alergi ké reak e a ast ati ké zá h at . Výsledk  ýzku u také poukazují a to, že 

tatrazi   ohl způso o at i áž á kar i oge í o e o ě í S iffa et al., .  

U ěkterý h ěž ě použí a ý h s teti k  použí a ý h ar i  l  zjiště  ož é 

ka eroge í úči k . Tí  zrostl i záje  h gie iků o t to ar i a. Výsledke  l zákaz 

použí ání barviva ponceau 4R (E 124) ve Spojených státech a Velké Británii a barviva E 

123, tedy amarantu. V České repu li e je i přes ož é epříz i é úči k  použití tě hto 

barviv povoleno. 

 

Evropská unie sestavila seznam ej í e podezřelý h ar i , a základě zjiště í egati í h 

li ů  lidském organismu. 

Jsou to tato barviva:  

E 102 – Tatrazin je potra i ářská žluť, ejčastěji o saže á  hořčič ý h o áčká h, 

čokoládo ý h 

t či ká h, pudi í h, o o e h a další h ukro i ká h e o lahůdká h. 

E 104 – Chi oli ová žluť se a hází se  čokoládo ý h t činkách, cukrovinkách, 

bonbonech, pudincích a v energetických nápojích. 

E 110 – Žluť SY je ejčastěji o saže á  hořči í h, pudi í h, o o e h a suše ká h. 

E 122 – Azorubín se nachází se v pudincí h, ukro i ká h a lahůdká h. 

E 124 – Ponceau 4R je eli e často použí a á čer eň, o kle o saže á  pudi í h, 

cukrovinkách a e sladké  peči u. 

E 129 – Červeň Allura AC se na hází se  t či ká h müsli, čokoládo ý h t či ká h a 

bonbonech Ba ička, . 



14 

 

 

2.3.2 Bělidla 

 

Jedná se o slouče i , které ežádou í ar u redukují či o idují a ez ar é či é ě 

i te zi ě z ar e é produkt . T to látk  šak ejsou aši i legislati í i předpis  

po ole é. Nej í e se ělidla použí ají  pekařst í. Nejrozšíře ější  či idle  a ěle í 

ouk  je ro ičita  drasel ý (E 924a). Ten v mouce odbarvuje karotenoidní barviva a 

součas ě o iduje glute  a glutathio , tí  zlepšuje pekařské last osti ouk  Velíšek, 

1999).  

Další i ělidl  jsou hlor E , o id hloričitý E 6), benzoyl peroxid (E 928), a 

pero id ápe atý E . T to látk  jsou šak  E ropské u ii zakáza é, a šak  ostatních 

ze í h se použí ají jako látk  zlepšují í ouku. Bělidla se použí ají z láště  asijských a 

amerických zemích. Problémem je jejich toxicita a karcinogenita, proto jsou v Evropské 

unii zakázané (Davídek, 2012). 

 

2.3.3 Leští í látk  

Leští í látk  se a ášejí a po r h potra i , a i hž t oří o hra ý fil  a tím dodávají 

potravinám lesk. Te to fil  hrá í potra i u před o ida í zduš ý  k slíkem. Také 

zpomaluje probíhající reakce v potra i á h, za raňuje lh utí a odpařo á í od . Leští í 

látk  se použí ají zej é a k úpra ě po r hu o o e a ke z ýše í atrakti it  ukro i ek.  

Do skupi  leští í h látek řadí e čelí osk E , osk a delilla (E 902), karnaubský 

osk E  a šelak E . U itli ější h ko zu e tů ohou leští í látk  olat 

alergi ké reak e. Ostat í leští í látk  se použí ají zej é a pro úpra u po r hu itrusů, 

takže lidské zdra í e í ohrože o Víz ero á, . 

 

 

 

 

 

 



15 

 

2.4 Potravi ářská aditiva používa á ke ko zerva i potravi  

 

Potra i ářská aditi a použí a á ke ko zer a i potra i  hrají důležitou roli 

v potra i ářské  prů slu. Te h ologie ko zer a e potra i  uží á etod , který i se 

upravují produkty prvovýroby, aby nepodlehl  rozklad ý  pro esů . Ko zer a e je 

ú sl ý zákrok, prodlužují í skladovatelnost potravin déle ež je přiroze á tr a li ost 

(Kyzlink, 1988). 

Konzervace je technologický proces s cílem prodloužit tr a li ost potra i . Ko zer ač í 

metody omezují rozklad ikroorga is ů, f zikál ě- he i ký h či idel a e z ů. 

Ko zer ač í etod  ůže e rozdělit a etod  ičí í e z  a ikroorga is  a 

metody, které zastavují jeji h či ost. Ko zer ač í etod  ůže e také rozdělit 

z hlediska použitel ý h prostředků a f zikální, chemické nebo biologické (Hra ě et al., 

2008). Cíle  ko zer ač í h etod je o hrá it čerst é suro i  před zkázou. Důležité je, 

aby konzervovaná potravina la ikro iologi k  o ej é ě z ehod o e a. 

V ko zer áre ské  prů slu ejde o to či it zdra ot ě zá ad é potraviny nezávadnými. 

Rozdíl mezi konzervovanými a nekonzervovanými potraviny je zejména v do ě jeji h 

sklado á í. U eko zer o a ý h ýro ků je sklado atel ost ýraz ě kratší a pod í k  

za háze í jsou přís ěji defi o a é. Pro použí á í še h ko zer ač í h látek je sta o e a 

jeji h a i ál í po ole á dá ka pro jed otli é skupi  potra i  Fořt, . 

Podle K zli ka rozděluje e ko zer áre ské etod  podle principu fungování na 

v louče í ikroorga is ů z prostředí, dále na usmrcení ikroorga is ů a z šo á í 

odol osti prostředí. 

V tě hto etodá h se jed á o pro oz í h gie u. Nejdůležitější je čistota ýro í h plo h, 

ástrojů, použitý h suro i  a poloto arů. V pro oz í h gie ě se eli e d á a důklad ou 

lik ida i odpadků. Asi úpl ě ejdůležitější  h gie i ký  opatře í  je h gie a 

pra o íků. Sou or  pre e ti ího potře í jsou for ulo á   systému HACCP (Hazard 

A al sis a d Criti al Co trol Poi t  a h gie i ký h or á h, u ás je to záko  č. /  

Sb. O potravinách a tabákových výrobcích (HACCP, 2009). Dále se jedná o metody, které 

s ižují částeč ě e o úpl ě počet ikroorga is ů. 

 

 



16 

 

Podle Ingra (1999), ůže e ko zer ač í etod  rozdělit a ko zer a i potra i  

z ýše ou teplotou, jed á se o zahřátí potra i , kd  se ur hlují ežádou í pro es , které 

by jinak pozvolna probíhaly. Opake  ko zer a e z ýše ou teplotou je ko zer a e 

s íže ou teplotou, ted  z raze í . Chlaze í z šuje sklado atel ost potra i , ale e í 

úpl ě sta dard í ko zer ač í etodou. Dále se uží á ko zer a e z ě ou at osfér , 

založe á a ý ě ě zdu hu a odstra ě í k slíku. Veli e často použí a ou etodou e 

ýro ě uze i  a as ý h ýro ků je ko zer a e uze í , kouř dot áří huť, poži atel ost 

a ýraz ě prodlužuje skladovatelnost potravin. A v eposled í řadě konzervace za použití 

chemických látek. Potraviny konzervované chemicky jsou výrobky, které byly stabilizovány 

přída ke  aditi í h látek us r ují í h ikroorga is  e o zpo alují í jeji h ži ot í 

pochody. Che i ká ko zer a e ůže ýt použita pouze u k selý h potra i .  

2.4.1 Ko zervač í či idla (E 200- E 290) 

 

Ko zer ač í látky nás provázejí lidstvo od pradávna. Jedny z ejstarší h ko zer ač í h 

látek jsou sůl, ukr a o et. Ko zer ač í látk  za raňují ikro iál í u kaže í, o ida i tuků, 

olejů a h ěd utí potra i . Větši a ko zer ač í h látek jsou zdra ot ě ezá ad á, jeji h 

de í spotře a ijak eo li ňuje lidské tělo Mahi dru, , usí o še  splňo at 

podmínku zdravotní nezávadnosti ve vztahu k jeji h ej ýše po ole é u ožst í 

v potra i ě NPM . Mezi ejdůležitější ko zer ač í látk  patří k seli  e zoo á, k seli a 

sorbová a jejich soli. 

Kyselina benzoová (E 210) půso í proti šíře í akterií a plís í. Vol ě se sk tuje i 

v přírodě, apříklad v ali á h, orů ká h, třešňo é kůře. Použí á se  k selejší h 

potravinách, v o o ý h ápojí h, sýre h, e í ě. K seli a e zoo á je ezpeč é 

aditivum, u itli ější h oso  však ůže v ad ěr é  ožst í olat podráždě í kůže 

nebo alergické reakce.  

Kyselina sorbová (E 200) je ej é ě škodli á ko zer ač í látka. V přírodě se ol ě 

vyskytuje v o ulí h jeřá ů. V potra i á h za raňuje roz oji akterií a plís í. Použí á se 

při ýro ě as ý h ýro ků a sýrů. Studie neprokázaly ežádou í úči k  a lidský 

organismus, v těle se úpl ě eta oli k  pře ěňuje. 

 



17 

 

O id siřičitý E 220  je a tio ida t, ko zer ač í látka a prostředek proti h ěd utí. Použí á 

se již po staletí, jako ělidlo  pi o are h e o a síře í suše ého o o e eruňk , proti 

h ěd utí í a. Siřičita  ohou olat olesti hla , žaludku, e ol ost. Pokud se 

siřičita  i halují, způso ují podráždě í dýchacích cest. 

Dusitany (E 249- E 252) se použí ají u as ý h ýro ků, který  dodá ají uze ou huť. 

Půso í proti akterií  Clostridium botulinum, dodá ají as ý  ýro ků  čer e ou 

ar u, prodlužují jeji h tr a li ost a za raňují o ida i tuků. Kd ž se dusitany spojí s aminy, 

ohou t ořit rako i ot or é látk , pokud ale se ale přidají vitamíny C a E, zabrání se tím 

z iku tě hto rako i ot or ý h látek. Dusita  se ohou do potra i  dostat i použití  

hnojiv. V kombinaci s a i  se ůže u člo ěka roz i out rakovina, zejména jater a plic. 

O še  podle orga iza e CSPI Center for Science in the Public Interest  předsta ují 

dusita  a dusič a  el i alé riziko pro lidské zdraví (Skurray, 2006). 

 

2.4.2 Antioxidanty (E 300- E 321) 

 

A tio ida t  jsou látk , které prodlužují tr a li ost potra i  tí , že za raňují o ida i 

určitý h složek potra i . A tio ida t  patří ezi ejpouží a ější potra i ářská aditi a. 

Pojmem antioxidant předsta uje ýži ou látku, jako je ita í  e o i erál í látka. 

A tio ida t  hrají důležitou roli  pre e i proti hro i ký  o e o ě í . A tio ida t  

se vyskytují v ej ětší  ožst í  o o i a zele i ě. Je také z á é, že a tio ida t  

lahodár ě půso í a deto ika i těla, to z a e á, že dík  a tio idač í  látkám se 

z a uje e látek to i ký h. A tio ida t  se hoj ě sk tují  po era čí h, špe átu, řepě. 

Ale je tak  důležité je tělu dodávat v potra i o ý h doplň í h Lupi h, . 

Kyselina askorbová (E 300) patří ezi přírod í a tio ida t , zej é a se sk tuje 

v itruse h. Citrus  o sahují soké ožst í ita í u C, který přispí á ke sprá é fu k i 

hrupa ek, kostí a zu ů. Jeho edostatek se proje uje e o í kurděje ztráta zu ů, 

kr á e í dás í, ú a a . Použí á se  ovocných nápojích, v masném a pekárenském 

prů slu. )a ho á á ar u asa, před hází led utí pi a a zakale í o o ý h šťá . 

K seli a askor o á e á žád é ežádou í úči k . Pouze při opra du ad ěr é  

ožst í ůže dojít ke z iku led i o ý h ka e ů e o u pá í te kého stře a. 



18 

 

Tokoferoly (E 306- E 309) jsou přiroze é a tio ida t . Patří do skupi  ita í u E, jsou 

přiroze ou součástí oře hů, o ilí, rostli ý h olejů. Prodlužují tr a li ost olejů, argarí ů 

a še h potra i , které o sahují tuk. U tokoferolů e l  prokázá  egati í úči k  a 

lidský organismus, pouze v ad ěr é  ožst í ohou zapříči it poru h  plod osti a 

náchylnost k tro óze, ale to je  e ýji eč ý h případe h. 

Galáty (E 310- E 312) jsou syntetické antioxidanty. V Evropské U ii uží á e tři t p  

galátů: propylgalát (E310), oktylgalát (E311), dodecylgalát (E312). Galát  se uží ají při 

ýro ě prů slo ý h hoto ý h pokr ů, tuků a olejů. Půso í proti plís í  a akteriím. 

Evropskou unií jsou povoleny, ale u itli ější h jedi ů ohou olá at podráždě í 

žaludku Fořt, . 

 

 

2.4.3 Látky okyselující a látky upravující kyselost 

 

Podle  Surynka (2015), jsou to látky okyselující, z šující kyselost potravin nebo jim 

udělují k selou huť. ) šo á í  k selosti a ted  i z šo á í  pH, potra i á  se z šuje 

odol ost ůči ikroorga is ů  a za ezuje se prů ěhu ežádou í h he i ký h reak í. 

Při ýro ě potra i  a použití ok selují í h látek si usí ýro e dát pozor a o li ě í 

chuti potraviny okyselující látkou.  

Jako ok selují í látk  či látk  upra ují í k selost se d es uží ají E  až E  k seli a 

octová a octany), E  o id uhličitý , E  o id ápe atý , E  o id hořeč atý , E 

507 (kyselina chlorovodíková), E 508; E 270, E , E ; E  až E  k seli a léč á 

a léč a , E  až E , E , E , E  itrát  a i a , E  až E , E  až 

E 452, E 541 (kyselina fosforeč á a fosforeč a , E  až E  ja leč a  a adipáty), E 

 až E  k seli a síro á a síra , E  až E  h dro idy), E 535, E 574, E 575, E 

, E ; E , E , E  uhličita . 

 

 

 



19 

 

Vzhlede  k to u, že k seli  a jeji h deri át  ají elou řadu další h prospěš ý h 

last ostí, jsou ož osti jeji h užití  potra i ářst í rozšíře  kro ě regulátorů pH a 

látek udělují í potra i ě k selou huť i a ji é fu k e. 

Podle Ba ičk  , látk  ok selují í a látk  upra ují í k selost ohou ít í e fu k í. 

Jednou z fu k í je, že zastá ají roli jako ko zer ač í prostředk , příklade  ohou ýt 

kyseliny octová a propionová). Ok selují í látk  také ůže e uží at jako stabilizátory 

barvy, příklade  sta ilizátorů jsou k seli  askor o á a itró o á. E istují také 

ok selo a í látk , které slouží jako aromatické látky, příklade  je k seli a o to á, léč á 

nebo jantarová. Látk  ok selují í použí á e také při odifiko á í te tur , za odifikátor 

te tur  ho  ohli po ažo at k seli u itró o ou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

3 CÍL PRÁCE 

Cílem akalářské prá e lo sesta it přehled ejčastěji použí a ý h potra i ářský h 

aditi , který  ěl zlepšit i for o a ost jak od or é, tak lai ké eřej osti. Sez a  se 

vztahoval a skupi u aditi  použí a ý h  potra i ářské  prů slu  České repu li e, jak 

a přírod í, eškodí í lidské u orga is u, tak a pote io ál ě riziko é přídat é látk . 

Literár í rešerše la za ěře  a ko krét í skupi  přídat ý h látek, jako jsou aditi a 

použí a á ke zlepše í huti, zhledu a ko zer a i potra i . 

 

4 MATERIÁL A METODIKA 

Hla í etodou použitou  akalářské prá i lo zpra o á í literár í rešerše, která 

uží á aktuál í h zdrojů, jak  podo ě k iž í, tak  podo ě elektro i ké, z ěde ký h 

databází Web of Knowledge, Scopus. V období roku 2014 – 2  l  shro ažďo á  

podklady a data la ásled ě zpra o á a do literár í rešerše. Klíčo á slo a la: 

aro ata, e z , sta ilizátor , ko zer ač í látk , "éčka", leštidla. 

Vlastní výzkum byl pro áděn  České repu li e, ko krét ě České ze ědělské u i erzit   

roce 2014-2015. For ou dotaz íku l zjišťo á a informovanost a znalost studentské 

o e o potra i ářský h aditi e h a údaje o potra i ářský h aditivech. Výsledky byly 

hod o e  pro e tuál ě. 

Na základě rozhod utí děka a Fakult  tropi kého ze ědělst í Č)U  Praze la použita 

závazná forma citací podle manuálu Pravidla citování FTZ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

5 VÝSLEDKY  

V rá i akalářské prá e li dotazo á i áhod ě ra í stude ti České ze ědělské 

univerzity v Praze a na otázky odpo ědělo  stude tů růz ého ěku, pohla í a 

národnosti. Cílem dotazníku bylo zjistit informovanost studentské obce týkající se jejich 

znalostí potra i ářský h aditi . 

 

Na pr í otázku „Víte, o jsou to přídat é látk  e oli „éčka“?“ pouhý h   %  ze 100 

respo de tů e ědělo, o ter í  přídat á látk  z a e á. Ostat í h  % li te to 

termín schopni charakterizovat, viz graf 1.  

 

 

Graf : ) alost poj u přídat á látka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
87% 

Ne 
13% 

Přídat é látk ? 

Ano Ne



22 

 

 

Dále li respo de ti dotazo á i, zda čtou pří alo é i for a e o slože í potra i , které 

nakupují. Z grafu  plý á, že pouze  % dotazo a ý h čte i for a e při každé  

ákupu. Další h  % respo de tů odpo ědělo, že čte pří alo é i for a e o čas a  % 

respo de tů odpo ědělo, že pří alo é i for a e o slože í potra i  ečte ů e . 

 

 

Graf : I for a e o slože í potra i  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vžd  
28% 

O čas 
35% 

Nikdy 
37% 

Pří alové i for a e o slože í potravi  

Vžd O čas Nikdy



23 

 

Nejčet ější odpo ědí a třetí otázku, které i for a e a o ale h jsou ejdůležitější, a 

rozhodují í při ý ěru potra i  se stala e ergeti ká hod ota. ) grafu  plý á, že druhou 

ejčet ější odpo ědí l  tuk  a ukr   % . Na posled í  ístě l  pro respondenty 

i for a e o „éčká h“  % . 

 

 

Graf 3: Informace na obalech potravin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Energetická 
hodnota 

48% 
Tuky a cukry 

35% 

Éčka 
17% 

Nejdůležitější i for a e a o ale h 

Energetická hodnota Tuky a cukry Éčka



24 

 

Čt rtou otázkou lo zjišťo á o, zda respo de ti po ažují přídat é látk  za látk  s 

poziti í  úči ke  a lidské zdra í. Val á ětši a respo de tů  %  odpo ěděla, že 

přídat é látk  e ají poziti í úči ek a lidské zdra í, iz graf. To, že potra i ářská 

aditi a ohou ít poziti í úči ek si  slí pouze  % respo de tů. 

 

 

Graf 4: Poziti í úči ek a lidské zdra í 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
6% 

Ne 
94% 

Pozitiv í úči ek a lidské zdraví 

Ano Ne



25 

 

Pátá otázk  si kladla za íl zjistit, zda se respo de ti o á ají e ezpeč ého úči ku 

přídat ý h látek a lidské zdra í iz graf . Nej í e reago alo  % dotazo a ý h, kteří si 

sleli, že potra i ářská aditi a ohou ít egati í úči ek, pouze 28 % se do í á, že 

je  ěkterá aditi a ohou ít egati í úči ek a  % dotazo a ý h odpo ědělo, že 

ra ou skupi u tz . „éček“ e ezpeč ý h lidské u zdra í ez á. 

 

 

Graf 5: Látk  e ezpeč é a o li ňují í lidské zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55% 
28% 

17% 

Ovlivňují lidské zdraví 

Ano Je  ěkterá Žád á ez á



26 

 

V předposled í  šesté  dotazu té ěř  % respo de tů odpo ědělo, že  u ítali, a  

l o sah přídat ý h látek  potra i á h s íže . Jak je patr é z grafu 6, pouze 8 % 

respo de tů odpo ědělo egati ě, zatí o  % respo de tů je z ela jedno, zda bude 

o sah přídat ý h látek  potra i á h e ší ež dosud. 

 

 

Graf : Me ší o sah přídat ý h látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58% 

8% 

34% 

)da  respo det i uvítali e ší o sah 
éček? 

Ano Ne Je mi to jedno



27 

 

Posled í dotaz, který l aši  respo de tů  polože , se týkal zjiště í, zda jsou 

respo de ti o hot i si připlatit za potra i  s e ší  o sahe  přídat ý h látek iz graf 

. Větši a (58 %) dotazovaných je ochotna si připlatit za t to potra i  a pouze  % 

respo de tů odpo ědělo, že ikoli . 

 

 

Graf : Příplatek za potra i  s e ší  o sahe  „éček“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58% 

42% 

Zda jsou respondenti ochotni si připlatit 
za tyto potraviny? 

Ano Ne



28 

 

 

6 DISKUZE  

Díky dotaz íku js e se doz ěděli, že respo de ti ědí, o jsou potra i o é přídat é látk , 

jak vyplynulo z grafu 1. Větši a respo de tů, ted  zhru a  % čte pří alo é i for a e a 

zají á se o slože í akupo a ý h potra i , viz graf 2. Na otázku, které informace jsou pro 

ě a o ale h ejdůležitější, odpo ědělo  % respo de tů, že e ergeti ká hod ota. 

Druhou ejčet ější odpo ědí  %  se stal  tuk  a ukr , které jsou  posled í do ě 

po ažo á  za epřítele  boji s nadváhou, ale opak je pravdou. Tuky a cukry plní v těle 

řadu ez t ý h fu k í. A jako ej é ě důležité l  pro respo de t   %  i for a e o 

potra i ářský h aditi e h iz graf .  

Val á ětši a respo de tů (94 %) si slí, že potra i ářská aditi a ají spíše egati í 

úči ek a lidské zdra í, viz graf 5. To ůže ýt způso e o tí , že se žd  o 

potra i ářský h aditi e h ho oří  negativním smyslu. O še  e istují i potra i ářská 

aditi a, která ohou ít poziti í úči ek, jsou to aditi a přírod í a ěkteré ita í , ož 

si slí pouhý h  % respo de tů, iz graf . Podle Kles hta et al. , jsou 

potra i ářská aditi a často z iňo á a  sou islosti s egati í i úči k  a lidský 

orga is us. Přiče ž jsou t to látk  přís ě sledo á  a jeji h úči k  testovány. 

Potra i ářská aditi a ohou ýt e ětší  ožst í škodli á stej ě, jako ostat í látk , 

které se ko zu ují  epři ěře é  ožst í. Nad ěr é ožst í e í dosud sta o e o 

žád ou legislati ou, takže je hla ě a ko zu e te h, a  si pozor ě četl  slože í 

potravin. 

Větši a z respo de tů  %   la ráda, kd  se o sah potra i ářský h aditi  z e šil, 

a jsou o hot i si za t to potra i  připlatit. ) tku (42 %) respo de tů je šší o sah látek 

lhostejný, viz graf 6).  

Z grafu 7 vyplý á, že za potra i  s ižší  o sahe  přídat ý h látek je o hot o si připlatit 

 % respo de tů,  % respo de tů odpo ědělo, že ikoli . 

Podle Ba ičk  (2012), jsou potra i ářská aditi a edíl ou součástí oder í h 

te h ologi ký h postupů ýro  potra i . Výro i se s aží z šo at atrakti ost, 

tr a li ost, sklado atel ost a stra itel ost. Jeji h egati í úči k  ikd  e l  z ela 

prokázány. Nut é je šak upozor it, že  potra i ářské  prů slu ohou ýt použita 



29 

 

pouze ta potra i ářská aditi a, která projdou důklad ý i to ikologi ký i zkouška i a u 

který h se eprokázal  žád é zdra ot í pro lé . Česká repu lika patří ezi stát , kde 

platí epřís ější pod í k  pro použití potra i ářský h aditi . Jeji h spotře a  České 

repu li e je pod s ěto ý  prů ěre . 

 

7 )ÁVĚR 

 

)á ěre  ůže e ko stato at, že potra i  o sahují í potra i ářská aditi a V České 

repu li e epředsta ují pro spotře itele žád é zá až é zdra ot í riziko. Spotře itelé, jak 

vyplývá z odpo ědí respo de tů, jsou o potra i ářský h aditi e h i for o á i, ale stále 

je oho spotře itelů, kteří ečtou slože í potra i  a součas ě e ají po ětí, jaký li  a 

orga is us ohou ít látk  o saže é  potra i á h. Spotře itelé si slí, že 

potra i ářská aditi a ají egati í li  a lidské zdra í a u ítali , kd  l o sah 

přídat ý h látek  potravi á h e ší, za t to potra i  jsou o hot i si připlatit. 

Cílem práce bylo udělat u ele ý sez a  přídat ý h látek a o ez á it čte áře 

s pro le atikou a použití  potra i ářský h aditi . Na základě prakti ké části l sesta e  

dotaz ík, jehož íle  lo sesta it a alýzu ýsledků ke zjiště í, jak í ají spotře itelé 

přídat é látk   potra i á h. Cíle  také lo i for o at spotře itele o příto osti 

tě hto látek  potravinách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

8 Reference 

ADKINS A. 1972. Bological aktivity of saccharins and cyclamates. Texas. 575 p. 

APPLETON N. 2009. Cukr, jak se zbavit závislosti. Praha: Pragma. 196 p. 

BABIČKA L. . Česká te h ologi ká platfor a pro potra i . Praha.  p. 

BERGES U. 2001. Dolce vita dank Süßstoffen. UGB Forum. 91-94 p. 

DAVÍDEK J. 2012. Potra i ářská aditi a. Praha: A o t.  p. 

DOLEŽAL M. . Sladidla použí a á e far a ii a potra i ářst í- Syntetické sladidla2. 

Prakti ké lékáre st í. Číslo ročníku 6. 29-31 p. 

FICK G. W. 2009. Food, farming and faith. New York: Press. 223p. 

FOŘT P. 2003. Co jíme a pijeme?. Praha: Olympia. 246 p. 

FOŘT P. . )dra í a potra í doplňk . Praha: Ikar.  p. 

HRABĚ J, Rop O, Hoza I. . Te h ologie ýro  potra i  rostli ého pů odu. )lí . 

189p. 

INGR I. 1999. Základy konzervace potravin. Brno: Mendelova ze ědělská a les i ká 

univerzita. 119 p. 

KLESCHT V, Hr čiříko á I, Ma delo á L. . Éčka  potravinách. Brno: Computer Press. 

108 p. 

KUČERA J. . Výži a a potra i . Praha: Výzku ý ústa  potra i ářský. p. 

KVASNIČKOVÁ A. 2005. Prokázán rakovinotvorný úči ek asparta u. Agro a igátor. 

KYZLINK V. Teoretické základy konzervace potravin. Praha: STNL. 512 p. 

LUPICH T. 2013. Antioxidants: Mighty Cancer Weapons. New York: Xlibris. 78p. 

MAHINDRU S. 2008. Food additives: Characteristics, detection and estimation. New Delhi: 

Pub. Corp. 328 p. 

SIVASANKAR B. 2009. Food processing and preservation. Delhi: Meenaakshi Printers. 

360p. 

SKURRAY G. 2006. Decoding food additives: a comprehensive quide to food additive 

codes and food labelling. Sydney: Lothian books. 226 p.  

SHELTON C. D. 2013. Food additives- What to avoid. New York: Choice PH. 33p. 

SMITH J. 1991. Food additive user's handbook. New York: AVI. 286 p. 

SMITH J, Hong-Shum L. 2011. Food Additive data book. Uk: Blackwell. 1128p. 

STATHAM B. 2009. Eat safe. Philadelphia: Running press. 288 p. 



31 

 

STRUNECKÁ A, Patočka J. . Do a jedo á 1. Praha: Triton. 295 p. 

STRUNECKÁ A, Patočka J. . Doba jedová 2. Praha: Triton. 367 p. 

SUKOVÁ I. . Postup  ýro  litolu. Food re ie . Číslo roč. . -156 p. 

SURYNEK J. . Přísad   potra i á h. Časopis Vero i a. Číslo / .  

SYIFFAL F, Zein R, Munaf E, Farquani F. 2015. Adsorption and reaction kinetics of tatrazine 

by using Annona muricata. Jour al of he i al. Číslo roč íku 1. 573-582p. 

ŠKOPEK B, Voldři h M. . Přehled potra i ářský h aditi í h látek. Praha: Verlag 

Dashofer. 60p. 

TSAU J. 1972. Convenient to use aspartame and method of making. United States Patent. 

10 p. 

Velíšek J. . Che ie potra i . Tábor: Ossis. 331 p. 

VELÍŠEK J. 1999. Chemie 3. Tábor:Ossis. 331 p. 

VÍZNEROVÁ K. . Éčka a jeji h ísto  aše  ži otě. Se il .  p. 

VRÁNA L. . Přídat é látk   potra i á h a e  záhad á éčka. Stra a. E-člá k . Člá ek 

3. 1 p. 

VRBOVÁ T. . Ví e, o jí e? A e  Prů od e „éčk “  potravinách. Praha: EcoHouse. 

257 p. 

WINTER R. 2009. A consumer's dictionary of Food Additives. New York: Random house. 

597p. 

9 I for ač í zdroje z webových stran 

BOUDNÍKOVÁ Š. 2003. Aditiva-přídat é látk   potravinách. Avaible at 

http://aditiva.sweb.cz/. Accessed on 9-10-2014 

DTEST. Not dated. Katalog přídat ý h éček. A ai le at 

https://www.dtest.cz/ecka?page=3. Accessed on 20-10-2014 

HACCP. 2009. Hazard Analysis and Critical Control Point. Avaible 

at http://haccp.webnode.cz/. Accessed on 20-2-2015 

KUNDRÍKOVÁ P, Pa elko á K. . Stát í ze ědělská a potra i ářská i spek e. A ai le 

at http://www.szpi.gov.cz/docDetail.aspx?docid=1005724&docType=ART. Acessed on 9-

10-2014 

http://aditiva.sweb.cz/
https://www.dtest.cz/ecka?page=3
http://haccp.webnode.cz/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fhaccp.webnode.cz%2F
http://www.szpi.gov.cz/docDetail.aspx?docid=1005724&docType=ART


32 

 

KVASNIČKOVÁ A. . Bezpeč ost potra i . A ai le at 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/UserFiles/prilohy/2_Deleni_PPL_Uprava2_fin.pdf. 

Accessed on 15-10-2014 

POLACH R. . Věda, te h ika, te h ologie. Ko tro erz í éčka. A ai le at 

http://vtm.e15.cz/kontroverzni-ecka-je-ale-aspartam-opravdu-skodlivy. Accessed on 13-

4-2015 

PEJCHAL P. 2015. Státní veterinární správa. Avaible at 

http://eagri.cz/public/web/svs/portal/. Accessed on 30-3-2015 

S)PI. . Stát í ze ědělská a potra i ářská i spek e. A ai le at   

http://www.szpi.gov.cz/. Accessed on 13-4-2015 

ŠKRAMLÍKOVÁ J. . )dra á stra a jako ži ot í st l. A ai le at 

https://skramlikova.wordpress.com/. Accessed on 12-1-2015 

VITALIA. Not dated. Emulgátory. Avaible at http://www.vitalia.cz/katalog/emulgatory/. 

Accessed on 9-10-2014 

VITALIA. Not dated. Co jíst. Avaible at http://www.vitalia.cz/zdrava-vyziva/co-jist/. 

Accessed on 2-1-20015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/UserFiles/prilohy/2_Deleni_PPL_Uprava2_fin.pdf.%20Accessed%20on%2015-10-2014
http://www.bezpecnostpotravin.cz/UserFiles/prilohy/2_Deleni_PPL_Uprava2_fin.pdf.%20Accessed%20on%2015-10-2014
http://vtm.e15.cz/kontroverzni-ecka-je-ale-aspartam-opravdu-skodlivy
http://eagri.cz/public/web/svs/portal/
http://www.szpi.gov.cz/
https://skramlikova.wordpress.com/
http://www.vitalia.cz/katalog/emulgatory/
http://www.vitalia.cz/zdrava-vyziva/co-jist/


I 

 

 

10 Příloh  

Legislativní dokumenty 

Evropský parlament a rada. 200 . V hláška /  ze d e -12-2008, kterým se 

stanoví jednotné povolávací říze í pro potra i ářské přídat é látk , potra i ářské e z  

a potra i ářská aro ata. E ropský parla e t a rada, , úřed í ěst ík L . p1. 

 

Evropský parlament a rada. 200 . V hláška /  ze d e -12-2008, o 

potra i ářský h e z e h. E ropský parla e t a rada, , úřed í ěst ík L . p . 

 

Evropský parlament a rada. 200 . V hláška /  ze d e -12-2008, o 

potra i ářský h přídat ý h látká h. E ropský parla e t a rada, , úřed í ěstník L 

354. p16. 

 

Evropský parlament a rada. 2008. Vyhláška /  ze d e -12-2008, o aromatech a 

ěkterý h složká h potra i  s aro ati ký i last ost i pro použití  potravinách nebo na 

jejich povrchu. Evropský parla e t a rada, , úřed í ěst ík L 354. p34. 

 

Mi isterst o ze ědělst í. . V hláška č. /2008 ze dne 3-1-2008, kterou se stanoví 

druh  a pod í k  použití přídat ý h látek a e trakč í h rozpouštědel při ýro ě potra i . 

Česká repu lika: S írka záko ů České repu lik , , částka / . p . 

 

Mi isterst o ze ědělst í. . V hláška č. 5/2010 ze dne 19-7-2010, o stanovení 

požada ků a čistotu a ide tifika i přídat ý h látek. Česká repu lika: S írka záko ů České 

repu lik , , částka / . p . 


	1 ÚVOD
	2 TEORETICKÁ ČÁST
	2.1 Potravinářská aditiva
	2.1.1 Legislativa
	2.1.2 Legislativa EU
	2.1.3 Legislativa ČR
	2.1.4 Použití potravinářských aditiv
	2.1.5 Výroba potravinářských aditiv
	2.1.6 Jaké látky nepovažujeme za potravinářská aditiva
	2.1.7 Jak se používání aditiv kontroluje
	2.1.8 Jak mohou aditiva škodit lidskému organismu
	2.2 Potravinářská aditiva používaná ke zlepšení chuti
	2.2.1 Sladidla
	2.2.2 Sacharin (E 954)
	2.2.3 Aspartam (E 951)
	2.2.4 Cyklamát (E 952)
	2.2.5 Acesulfam K (E 950)
	2.2.6 Xylitol (E 967)
	2.2.7 Regulátory kyselosti
	2.3 Potravinářská aditiva používaná ke zlepšení vzhledu potraviny
	2.3.1 Barviva ( E100- E182)
	2.3.2 Bělidla
	2.3.3 Leštící látky
	2.4 Potravinářská aditiva používaná ke konzervaci potravin
	2.4.1 Konzervační činidla (E 200- E 290)
	2.4.2 Antioxidanty (E 300- E 321)
	2.4.3 Látky okyselující a látky upravující kyselost
	3 CÍL PRÁCE
	4 MATERIÁL A METODIKA
	5 VÝSLEDKY
	6 DISKUZE
	7 ZÁVĚR
	8 Reference
	9 Informační zdroje z webových stran
	10 Přílohy

